
 1 

DELIBERAZIONE 19 MARZO 2015 
123/2015/E/EFR 
 
APPROVAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL PASSIVO DEL FALLIMENTO 
DELLA SOCIETÀ NUOVA ROMANO BOLZICCO S.R.L. 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 19 marzo 2015 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni (di seguito: 
legge 481/95);  

• il regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, recante “Disciplina del fallimento, del 
concordato preventivo, dell'amministrazione controllata e della liquidazione 
coatta amministrativa” e successive modificazioni (di seguito: legge 
fallimentare); 

• il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e s.m.i. 
• il provvedimento del Comitato interministeriale dei prezzi 29 aprile 1992, n. 6, 

come modificato dal Decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e 
dell’Artigianato 4 agosto 1994 (di seguito: provvedimento CIP 6/92); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 21 dicembre 2009, GOP 64/09; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 marzo 2012, 124/2012/E/EEL (di seguito: 
deliberazione 124/2012/E/EEL); 

• le note della Cassa Conguaglio per il settore elettrico (di seguito: Cassa), in data 
21 agosto 2012 (prot. Cassa n. 5451, prot. Autorità n 25841/A del 24 agosto 
2012) e in data 27 settembre 2012 (prot. Cassa n. 5824, prot. Autorità n 
30059/A dell’1 ottobre 2012); 

• la nota della Direzione Osservatorio, Vigilanza e Controlli dell’Autorità in data 
13 marzo 2015 (prot. Autorità n. 8678); 

• la nota della Cassa in data 16 marzo 2015, prot. n. 2411 (prot. Autorità n. 8988 
del 16 marzo 2015) e la nota del Curatore del Tribunale fallimentare di Udine 
del 10 marzo 2015 a essa allegata. 

 
 
 
 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000167288


 2 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità opera in stretta collaborazione con la Cassa, sia nell’attività di 
gestione che nell’attività di recupero dei contributi di cui al provvedimento Cip 
6/92; 

• con la deliberazione 124/2012/E/EEL, l’Autorità ha accertato, in esito a verifiche 
ispettive svolte dal GSE, che una parte dei contributi pubblici, di cui ha 
beneficiato la società Nuova Romano Bolzicco S.r.l. con riferimento 
all’impianto di Manzano, erano stati indebitamente percepiti ed ha, 
conseguentemente, dato mandato alla Cassa di determinarne l’ammontare e di 
procedere al loro recupero; 

• la Cassa ha, quindi, attivato le procedure di recupero degli importi indebitamente 
percepiti con riferimento alla società di cui al precedente alinea, per un importo 
pari a 395.172,32 €; 

• il Tribunale di Udine, con sentenza n. 38, depositata in cancelleria in data 7 
aprile 2014, ha dichiarato il fallimento della società Nuova Romano Bolzicco 
S.r.l.; 

• l’udienza per l’esame dello stato passivo si è tenuta il 28 ottobre 2014, rinviata 
al 12 dicembre 2014 (esecutività del passivo); 

• il curatore fallimentare ha informato la Cassa del fallimento, con nota del 10 
marzo 2015; 

• essendo scaduto il termine per la presentazione delle domande tempestive, i 
crediti vantati dall’Amministrazione possono essere fatti valere con le modalità 
di cui all’art. 101 della legge fallimentare, entro il termine di 12 mesi dal 
deposito del decreto di esecutività dello stato passivo (12 dicembre 2014); 

• è necessario procedere all’istanza di insinuazione al passivo entro il 24 marzo 
2015, al fine di essere ammessi nella prima udienza utile fissata (23 aprile 2015) 
e partecipare al primo progetto di riparto, non ancora predisposto. 
 

RITENUTO CHE: 
 

• l’incentivazione della produzione di energia elettrica prodotta da impianti 
alimentati da fonti rinnovabili o assimilate è finanziata tramite la componente 
A3 delle tariffe di distribuzione elettrica; 

• la componente tariffaria A3 è pagata da tutti i clienti finali del settore elettrico 
tramite una apposita voce inserita in bolletta: i relativi importi sono raccolti dai 
distributori e da questi versati periodicamente alla Cassa all’interno del cd. 
Conto per nuovi impianti da fonti rinnovabili e assimilate, istituito dall’Autorità 
presso la Cassa e da quest’ultima gestito per conto dell’Autorità;  

• tra i fini che la legge 481/95 assegna all’Autorità vi è quello di promuovere “la 
tutela degli interessi di utenti e consumatori”; 

• la verifica della corretta erogazione dei contributi di cui al provvedimento Cip 
6/92, nonché la ripetizione di quelli indebitamente percepiti rispondono alla 



 3 

suddetta finalità, in quanto si traducono in una riduzione degli oneri generali di 
sistema gravanti sui clienti finali di elettricità e dunque in una riduzione degli 
importi da versare in bolletta tramite la componente tariffaria A3; 

•  l’Autorità agisce, pertanto, come soggetto titolare del relativo credito, a 
vantaggio dei clienti finali del mercato elettrico;  

• l’importo dei contributi Cip 6/92, indebitamente percepiti dalle società Nuova 
Romano Bolzicco S.r.l., ammonta a euro 395.172,32; 

• l’importo, oggetto di recupero, si qualifica come contributo pubblico e come tale 
costituisce credito privilegiato  

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare l’allegato schema di domanda di insinuazione al passivo del fallimento 

Nuova Romano Bolzicco S.r.l. per un importo pari a euro 395.172,32 
(trecentonovantacinquemilacentosettantadue/32), corrispondente all’ammontare di 
contributi Cip 6/92 che sono stati indebitamente percepiti dalla società Nuova 
Romano Bolzicco S.r.l., oltre agli interessi legali decorrenti dalla data di deposito 
della sentenza dichiarativa del fallimento (7 aprile 2014) fino alla data del deposito 
del progetto di riparto nel quale il credito sia soddisfatto, anche se parzialmente, ai 
sensi dell’art. 54, terzo comma della legge fallimentare;  

2. di presentare, congiuntamente alla Cassa, la menzionata domanda di insinuazione al 
passivo e di qualificare il credito vantato come privilegiato, salva diversa 
determinazione del Giudice Delegato; 

3. di trasmettere il presente provvedimento, l’allegata domanda e la documentazione 
rilevante secondo le modalità indicate dai curatori fallimentari; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it.  

 
 

19 marzo 2015     IL PRESIDENTE  
Guido Bortoni 

 
 
 
 
 


	Deliberazione 19 marzo 2015
	123/2015/E/efr
	approvazione della domanda di ammissione al passivo del fallimento della società nuova romano bolzicco s.r.l.
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	DELIBERA
	19 marzo 2015     il presidente
	Guido Bortoni



